
 
 
 

D E L I B E R A Z I O N E  D E L  C O N S I G L I O  

 

A s s u n t a  n e l l a  s e d u t a  d e l  1 8 - 1 2 - 2 0 2 4  n ° 2 9  

 
 

OGGETTO PIANI DI GESTIONE DELLE ZONE SPECIALI DI 
CONSERVAZIONE IT 1332603 PARCO DI PORTOFINO, IT 
1332622 RIO TUIA - MONTALLEGRO, IT 1332614 PINETA - 
LECCETA DI CHIAVARI - ADOZIONE 

 
 
 
Alla trattazione sono presenti: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
Alla presenza del Direttore dell’Ente Dott. Federico Marenco  e con 
l’assistenza , con funzioni di Segretario della Dott.ssa Marcella 
Maschio, Funzionario 
  

VIACAVA MATTEO P 

DE FRANCESCO CESARE P 

FACCINI FRANCESCO P 

OLIVARI FRANCESCO A 

E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
d
i
 
P
o
r
t
o
f
i
n
o
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
0
4
1
6
2
 
d
e
l
 
2
4
-
1
2
-
2
0
2
4

Comune di Zoagli Prot. n. 0018945 del 24-12-2024 arrivo



 
 
VISTA la legge regionale n. 12 del 22 febbraio 1995 e ss.mm.ii "Riordino delle aree 
protette"; 

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con deliberazione di Consiglio n. 12 del 25 marzo 
2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 4051 del 1 luglio 2021 con cui 
è stato costituito il Consiglio dell’Ente Parco di Portofino e nominato il Presidente; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con decreto 
del Commissario Straordinario n. 12 del 25 maggio 2021; 

VISTA la deliberazione del Consiglio n. 41 del 2 dicembre 2019 con la quale è stato 
affidato l’incarico di Direttore dell’Ente Parco di Portofino con le funzioni di cui all’art. 50 
della l.r. n. 12/1995 nonché dell’art. 20 dello Statuto vigente; 

PREMESSO che: 
 con le Direttive 92/43/CEE (Direttiva Habitat) e 79/409/CEE (Direttiva Uccelli) è 

stata costituita la "Rete Natura 2000", quale insieme di territori protetti, 
comprendenti aree di particolare pregio naturalistico per la conservazione degli 
habitat naturali e seminaturali, della flora e della fauna selvatiche, con obbligo 
per gli Stati membri di stabilire le misure di conservazione necessarie e 
all’occorrenza, adottare appropriati piani di gestione specifici o integrati ad altri 
piani di sviluppo ed opportune misure regolamentari, amministrative o contrattuali 
conformi alle esigenze ecologiche individuate dalle direttive; 

 con il Decreto del Presidente della Repubblica 8 novembre 1997, n. 357 è stato 
approvato il Regolamento recante "Attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa 
alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della 
fauna selvatiche"; 

 in attuazione delle direttive europee e della normativa nazionale di recepimento, 
la Regione Liguria ha istituito, con la legge regionale 10 luglio 2009, n. 28 recante 
"Disposizioni in materia di tutela e valorizzazione della biodiversità", la rete 
ecologica regionale e individuato gli enti gestori per ciascun sito regionale della 
rete Natura 2000; 

 con la deliberazione della Giunta Regionale 4 luglio 2017, n. 537 sono state 
approvate le Misure di Conservazione valide per tutti i SIC della Regione 
Biogeografica Mediterranea ligure; 

 RICHIAMATE: 
 le linee guida per la redazione dei Piani di Gestione dei Siti di Interesse 

Comunitario e Zone di protezione speciale, art. 5 c.2 Legge regionale 28/2009, 
approvate con D.G.R. n. 864 del 13.07.2012; 

 l’aggiornamento delle linee guida per la redazione dei Piani di Gestione dei Siti 
Natura 2000 (anno 2020) approvate con deliberazione della Giunta regionale 24 
gennaio 2020, n. 43; 

CONSIDERATO che l’Ente Parco Naturale Regionale di Portofino è risultato beneficiario 
di sostegno di cui alla sottomisura 7.1 "Piani di tutela e di gestione dei siti Natura 2000" 

E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
d
i
 
P
o
r
t
o
f
i
n
o
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
0
4
1
6
2
 
d
e
l
 
2
4
-
1
2
-
2
0
2
4

Comune di Zoagli Prot. n. 0018945 del 24-12-2024 arrivo



del PSR 2014/2020 con tipologia di intervento relativa ad investimenti finalizzati alla 
redazione dei Piani di Gestione delle Z.S.C.; 

ATTESO che, per lo svolgimento delle attività di redazione dei piani di gestione delle 
soprarichiamate ZSC, l’Ente ha conferito appositi incarichi professionali nei seguenti 
ambiti a valere sulle risorse di cui alla citata sottomisura 7.1 del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014/2022: 
1. Flora e Habitat; 
2. Geologia – Geomorfologia; 
3. Avifauna; 
4. Mammalofauna (con particolare riguardo ai Chirotteri e al gruppo degli Ungulati); 
5. Fauna delle acque dolci (lttiofauna e Astacofauna); 
6. Erpetofauna; 
7. Invertebrati (in particolare Entomofauna); 
8. Assetto Agronomico e Forestale; 
9. Cartografia; 
10. Supporto alla governance territoriale  
 
PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio n. 19 del 26 settembre 2023 sono 
stati approvati gli elaborati tecnici costituenti lo schema dei seguenti Piani di gestione 
conservati agli atti di ufficio:  
a) della Zona Speciale di Conservazione 1332603 “Parco di Portofino”;  
b) della Zona Speciale di Conservazione IT1332614 “Pineta - Lecceta di Chiavari”;  
c) della Zona Speciale di Conservazione IT1332622 “Rio Tuia – Montallegro”; 

CONSIDERATE le finalità del Piano di Gestione, volto a garantire la presenza in 
condizioni ottimali degli habitat e delle specie che hanno determinato l’individuazione del 
Sito, mettendo in atto azioni e interventi necessari al loro mantenimento e/o ripristino in 
uno stato di conservazione soddisfacente, nonché a garantire la conservazione della 
qualità e integrità complessiva del sito e valorizzando il suo ruolo nell’ambito della 
conservazione della biodiversità;  

VALUTATO pertanto, a seguito di verifica dei contenuti, che i suddetti Piani di gestione 
sono congruenti rispetto:  

 alle finalità istitutive del Parco Regionale;  
 ai contenuti indicati dalle linee guida regionali per la redazione dei Piani di 

Gestione dei Siti Natura 2000;  

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 5 c. 5 della l.r. 28/2009, il Piano, se non 
integrato con altri Piani, è adottato dall’Ente gestore, depositato nella propria sede, 
pubblicato sul proprio sito istituzionale e su quello dei Comuni coinvolti, nonché all’albo 
on line per 30 giorni consecutivi, affinché chiunque abbia interesse possa presentare 
osservazioni scritte; 

RITENUTO di procedere all’adozione dei Piani di gestione dell’Ente Parco di Portofino; 

PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore;  

All’unanimità dei voti;  

E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
d
i
 
P
o
r
t
o
f
i
n
o
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
0
4
1
6
2
 
d
e
l
 
2
4
-
1
2
-
2
0
2
4

Comune di Zoagli Prot. n. 0018945 del 24-12-2024 arrivo



 

D E L I B E R A 

per le motivazioni indicate in premessa: 

1) di adottare i Piani di gestione conservati agli atti di ufficio riferiti a: 
 Zona Speciale di Conservazione 1332603 "Parco di Portofino"; 
 Zona Speciale di Conservazione IT1332614 "Pineta - Lecceta di Chiavari"; 
 Zona Speciale di Conservazione IT1332622 "Rio Tuia – Montallegro"; 
composti dagli elaborati allegati al presente atto; 

2) di pubblicare sull'albo on-line dell'Ente Parco la presente deliberazione e la 
documentazione che ne costituisce parte integrante per la durata di 30 giorni ai 
sensi dell’art. 5 c. 5 della l.r. 28/2009; 

3) di trasmettere la presente deliberazione e la documentazione ai Comuni di 
Camogli, Santa Margherita Ligure, Portofino, Rapallo, Zoagli e Chiavari per le 
necessarie forme di consultazione pubblica. 

 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
entro 60 giorni o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso. 

MM/sp 

 
  

E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
d
i
 
P
o
r
t
o
f
i
n
o
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
0
4
1
6
2
 
d
e
l
 
2
4
-
1
2
-
2
0
2
4

Comune di Zoagli Prot. n. 0018945 del 24-12-2024 arrivo



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 IL PRESIDENTE IL DIRETTORE  
 (F.to Matteo VIACAVA)  (F.to Dott. Federico MARENCO) 

 
 
 
 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE 
 
 
Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della 
l.r. 12/1995 12  come modificato dall’art. 2 della l.r. n. 16/2009 
 
 

IL FUNZIONARIO 
(F.to D.ssa Marcella Maschio) 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
S.Margherita Ligure, 24-12-2024 
 
                                                                   IL FUNZIONARIO 

                                                                                  (F.to D.ssa Marcella Maschio ) 
 
  

E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
d
i
 
P
o
r
t
o
f
i
n
o
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
0
4
1
6
2
 
d
e
l
 
2
4
-
1
2
-
2
0
2
4

Comune di Zoagli Prot. n. 0018945 del 24-12-2024 arrivo



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione n°29, assunta nella seduta del 18-12-2024, è posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente Parco di Portofino il giorno 24-12-2024 e vi rimarrà 
affissa fino al 23-01-2025 consecutivamente. 
 
Lì 24-12-2024 

IL FUNZIONARIO 
(F.to D.ssa Marcella Maschio) 

 
 
 
264 
 
 

E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
d
i
 
P
o
r
t
o
f
i
n
o
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
0
4
1
6
2
 
d
e
l
 
2
4
-
1
2
-
2
0
2
4

Comune di Zoagli Prot. n. 0018945 del 24-12-2024 arrivo


